
Ministère de L’enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique  

UNIVERSITE KASDI MERBAH OUARGLA 

 FACULTE DES SCIENCES APPLIQEES  

Département Génie des Procédés 

                                                                                                                                   

 
 

 Mémoire                                                                                                                        

MASTER ACADEMIQUE                                                                                                                   

Domaine: Sciences Techniques                                                                                                             
[...]
 

 



Résumé 

 

III 

Résumé 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Notre travail qui a eu  durant la période allant du 01/02/2015 au 30/04/2015. à 

la station d'épuration de N'goussa, le présent travail porte sur l’étude de la 

qualité des eaux usées urbaines traitées au niveau de la station a porté  par 

macrophytes (Phragmites communis Trinius), s’est axée sur la variation des 

paramètres physico-chimiques et biochimiques, en fonction du temps de séjour 

de traitement. Le travail effectué est purement expérimental, nous avons suivi 

des performances épuratoires dans le contexte d’un climat aride à savoir la 

région de N'goussa. Les résultats obtenus montrent que l'utilisation des plantes 

de roseaux pour l'épuration des eaux usées, se fait avec très bonne rendements 

d'épurationce qui prouvé l'efficacité dans ce système dans la réduction de 

lapollution.                                                                                                          

On constate une réduction de paramètres indicateurs de pollution  80.36 %      

( DCO), 92.40% ( DBO5), 73.93 %  (MES), 37.89 % (N-NH4
+
),  40.38 %         

( PT ). La qualité des eaux épurées est conforme aux normes algériennes de 

rejet des eaux usées. Elles sont riches en nitrates et de phosphore, ce qui évité 

l'achat des engrais, de sorte qu'elles peuvent être utilisées pour l'irrigation des 

arbres non productifs et palmiers selon les paramètres de la FWO. Ce système 

de traitement des eaux usées est économique et peut être exploité sans 

consommation produits chimiques et c'est aussi une alternative écologique. 

Bien que la station de N'goussa qui fonctionnée par debit (800 m
3
 / j) est 

supérieure à la station de WWG du Vieu Ksar de Temacine de debit (15m
3
 / j) 

de plus de cinquante fois, mais elle a donné des résulats similaires en 

particulier en termes d'élimination des matières organiques.                          

Grâce aux résultats obtenus, nous pouvons juger de l'efficacité de cette station, 

qui peut être généralisée dans les villages et en milieu rural, pour de densité 

moyenne des habitants. 

Mots clés: La phytoépuration - Phragmites communis Trinius - Perfarmance - 

Eaux usées - Pollution - N’Goussa 

 



 انًهخص

 

IV 

 الملخص

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

فٙ يحطح يعانجح يٛاِ  .30/04/2015  إن2015ٗ/ 01/02خلال انفرشج يٍ َا  عًمإيرذ

كض ْزا انعًم عهٗ دساسح َٕعٛح يٛاِ انصشف انصحٙ خٔٚش انُمٕسح، بانصشف انصحٙ

 عهٗ انرغٛٛشاخ انرٙ ذرًحٕس ٔ ذعرًذ عهٗ َثاخ انمصة انًعانجح فٙ انًحطح انرٙانحضشٚح 

انعًم انًُجض ْٕ . تٕٛنٕجٛح  خلال صيٍ انًعانجح انفٛضٚائٛح ٔانكًٛٛائٛح ٔال انًعاٚٛشفٙ

 إر أشثرد َرائج ,أَمٕسّيُطمح نانًُاخ انجاف حانح انرُمٛح فٙ َجاعح ذجشٚثٙ تحد، نررثع 

انرجشتح كفاءج َثاخ انمصة فٙ ْزا انُظاو ٔدٔسِ انفعال يٍ خلال اخرضال أتشص يؤششاخ 

 :انرانٛح إَخفاظ  فٙ انًعاٚٛش نٕحع .  فٙ إصانح انًهٕشاخ  جٛذ أعطد يشدٔد حٛس, انرهٕز

80.36 ٪ (DCO ) ، 92.40,(DBO5) 73.93  ٪((MES  ,37.89٪  N- NH4
+
)  )

,40.38  ٪(PT). 

ْٙ غُٛح  ٔ.انصحٙذصشٚف يٛاِ انصشف لَٕعٛح انًٛاِ انًعانجح ذهثٙ انًعاٚٛش انجضائشٚح 

الأشجاس س٘ نزا ًٚكٍ إسرخذايٓا   فٙ , تانُرشاخ ٔ انفسفٕس يًا ٚغُُٛا عٍ ششاء الأسًذج 

 أٌ ْزا انُظاو ٔ ٚرثٍٛ ,  انًصًشج ٔ انُخٛم حسة يعاٚٛش انًُظًح انعانًٛح نهضساعح سغٙ

نطالح  لسرٓلان دٌٔ إ يُخفض انركهفحتئسرغلال يعانجح يٛاِ انصشف انصحٙ للرصاد٘ إ

 .جنثٛئصذٚك لًٚكٍ اسرخذايّ كثذٚم نزا , ٔانًٕاد انكًٛٛائٛح

m 800)ذذفك ب انرٙ ذعًم أَمٕسّعهٗ انشغى يٍ أٌ يحطح 
3
/j ) قانمصش انعرٙيحطح ذفٕق 

m)ذًاسٍٛ 
3
/j15 )يًاشهح ٔلا سًٛا يٍ حٛس خ َرائج أعظاأكصش يٍ خًسٍٛ يشج، ٔنكُّب 

 .إصانح انًٕاد انعضٕٚح 

 انرٙ انًحطح، انحكى عهٗ يذٖ فعانٛح ْزِ َا ًٚكٍعهٛٓا، انُرائج انرٙ ذى انحصٕل يٍ خلال

 . انكصافح انسكاَٛحف يرٕسطحاس٘لأأشثرد أَّ ًٚكٍ ذعًًٛٓا فٙ انمشٖ ٔ ا

  يٛاِ انصشف–  الأداء–َثاخ انمصة -  عٍ طشٚك انُثاذاخ ذُمٛحال: المفتاحيةكلمات ال

 أَمٕسّ- ذهٕز انًٛاِ - انصحٙ 

 

 



Abstract 

 

V 

Abstract 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Our work has had during the period from 02.01.2015 to 04.30.2015. the 

wastewater treatment plant N'goussa. the present work focuses on the study of 

the quality of urban waste water treated at the station carried by macrophyte 

(Phragmites communis Trinius). Has focused on the change of 

physicochemical and biochemical parameters, depending on the processing 

residence time. The work done is purely experimental, we followed the 

treatment performance in the context of an arid climate of the region namely 

N'goussa. The results show that the use of reed plants for wastewater 

treatment, is done with very good yields épurationce which proved the 

efficiency in this system in the reduction of Pollution. There was a 80.36% 

reduction of pollution indicators parameters (COD), 92.40% (BOD5), 73.93% 

(MES), 37.89% (N-NH4
+
), 40.38% (PT).  The quality of treated water meets 

the Algerian standards of wastewater discharge. They are rich in nitrogen and 

phosphorus, which avoided the purchase of the fertilizer, so they can be used 

for irrigation of non-productive trees and palms within the parameters of the 

FWO. The wastewater treatment system is economical and can be operated 

without chemicals consumption and is also an environmentally friendly 

alternative. Although N'goussa station that works by flow (800 m3 / d) exceeds 

the WWG station Vieu Ksar Temacine debit (15m3 / d) over fifty times, but it 

gave similar Results especially in terms of removal of organic material. With 

the results obtained, we can judge the effectiveness of this resort, which is 

widespread in villages and rural areas, to medium density of inhabitants. 

Keywords: The phytopurification - Phragmites communis Trinius - 

Perfarmance - Wastewater - Pollution - N'goussa 

:. 

 

 

 

 



Sommaire 

 

VI 

 

Introduction 01 

CHAPITRE I - GENERALITE SUR  LES  EAUX  USEES ET LEURS RAITEMENTS 

I -1-Définition des eaux usées 04 

I- 2-Les différents types d’eaux usées  04 

I -2-1-Eaux usées domestiques  04 

I -2-2-Eaux usées industrielles 04 

I -2-1-Eaux usées domestiques 04 

I -2-2-Eaux usées industrielles 04 

I -2-3-Eaux usées pluviales 05 

I -2-4-Eaux usées urbaines 05 

I -2-5- Eaux usées d’irrigation  05 

I -2-6- Eaux usées de drainage  05 

I-3-Assainissements 05 

I-3-1-Type de réseaux  05 

I-3-1-1-Le système unitaire    06 

I-3-1-2-Le système séparatif  06 

I-3-1-3-Le Système mixte 06 

I-3-2-Régime d'hydraulique  (Débit)                                                                                          06 

I-4-La pollution des eaux 06 

I-4-1-Définition de la pollution des eaux  06 

I-4-2- Principaux types de pollutions 06 

I-4-2-1-La Pollution physique 06 

a)-La Pollution thermique 06 

b)-La Pollution radioactive 06 

I-4-2-2- Pollution chimique 07 

a)- La pollution minérale    07 

b)-La pollution organique 07 

c)-La pollution agricole 07 

I-4-2-3-La pollution microbiologique 07 

I-4-3- Sources de pollution 08 

a)-Pollution ponctuelle 08 

b)-Pollution diffuse 08 



Sommaire 

 

VII 

I-4-3-1- La nature de produits polluants et leurs origines 

I-5-Paramètres de mesure de la pollution 

08 

08 

I-5-1-Paramètres physico-chimique  09 

I-5-1-1-La demande chimique en oxygène (DCO)  09 

I-5-1-2-La demande biochimique en oxygène (DBO5)  09 

I-5-1-3-La notion de biodégradabilité  09 

I-5-1-4-Les matières en suspension (MES) 09 

I-5-1-5-L'oxygène dissous 10 

I -5-1-6-Conductivité (CE) 10 

I -5-1-7-Température 10 

I -5-1-8-Potentiel hydrogène (pH) 10 

I-5-1-9-Azote  10 

I-5-1-10-L'ammonium (NH4
+
) 11 

I-5-1-11- Phosphore 11 

I-5-1-12-Micropolluants 11 

I-5-2-Paramètres biologiques 11 

I-5-2-1-Les Virus 11 

I-5-2-2-Les bactéries 12 

I-5-2-2-1-Les bactéries aérobies 

I-5-2-2-2-Les bactéries anaérobies 

12 

12 

I 5-2-2-3-Les bactéries facultatives anaérobies 12 

I-5-2-2-4-Helminthes 12 

I-6-Relation bactéries-milieu environnant 13 

I-7-Relation bactéries-substance nocives 13 

I-8-Norme de rejet 13 

I-9-Le traitement 13 

I-9-1-Les principales étapes de traitement 13 

I-9-1-1-Les procédés physiques: (Le prétraitement) 13 

I-9-1-1-1-Dégrillage 13 

I-9-1-1-2-Dessablage 14 

I-9-1-1-3-Déshuilage et dégraissage 14 

I-9-1-2- Les procédés physico-chimiques: (Le traitement primaire) 14 

I-9-1-2-1- Décantation    14 

I-9-1-2-2- Coagulation-floculation 14 



Sommaire 

 

VIII 

I-9-1-3- Procédés Biologiques d’épuration 15 

I-9-1-3-1-Procédés intensifs et extensifs d’épuration: 15 

I-9-1-3-1-1- Les procédés intensifs  15 

a)- Disques biologiques (Biodisques) 15 

b)- Lit bactérien aérobie 16 

c)- Boues actives 16 

I-9-1-3-1-2- Avantages et inconvénients des différentes filières intensifs  17 

I-9-1-3-1-3- Les procédés extensifs  17 

a)- L'infiltration-percolation sur sable 17 

b)- lagunage naturel 18 

c)- Lagunage aéré  19 

d)- Lagune à macrophytes 19 

e)- Lagune à microphytes 20 

f)- Système Waste Water Gardens (WWG) 20 

I-9-1-2-1-4-Avantages et inconvénients des filières extensifs 20 

I-9-1-4-Traitements tertiaires 21 

I-9-1-4-1-Traitements tertiaires par Lagune à macrophytes 21 

I-9-1-4-2-Traitements tertiaires par filtre sableux 21 

I-9-1-4-3-Le traitements tertiaires par Procédé de déplacement Nutritif  biologique 

I-9-1-4-4-Le traitements tertiaires par l'adsorption sur charbon actif 

I-9-1-4-5-Le traitements tertiaires par La désinfection 

21 

21 

22 

I-9-5-Réutilisation des eaux usées traitées 22 

I-9-5-1-En agriculture  22 

I-9-5-2-En industrie 22 

I-9-5-3-Usage domestique et municipal 

 

22 

CHAPITRE II           LA PHYTOEPURATION 

II-1-Introduction 24 

II-2-Définition de l'épuration 24 

II-2-1-Principe de traitement 24 

II-2-2-Les étapes de traitement par bassins filtres plantés 25 

II-2-2-1-Un traitement physique 25 

II-2-2-2-Un traitement chimique naturel 25 

II-2-2-3-Un traitement biologique 25 



Sommaire 

 

IX 

II-2-2-4-Un traitement tertiaire 25 

II-3-Types de traitements 25 

II-3-1-Selon les végétaux utilisés 25 

II-3-2-Selon le mode d’écoulement 26 

II-3-2-1-Les filtres plantés à écoulement vertical 26 

II-3-2-1-1-Principe de fonctionnement 26 

II-3-2-1-2-Performances 27 

II-3-2-1-3-Bases de dimensionnement 27 

II-3-2-1-4-Mise en œuvre 28 

II-3-2-1-4-1-Alimentation 28 

II-3-2-1-4-2-Matériau 28 

II-3-2-1-4-3-Evacuation 28 

II-3-2-1-4-4-Plantation 29 

II-3-2-1-5-La nitrification 29 

II-3-2-1-6-Exploitation 29 

II-3-2-2-Les filtres à écoulement horizontal   30 

II-3-2-2-1-Principe de fonctionnement 30 

II-3-2-2-2-Performances 31 

II-3-2-2-3-Bases de dimensionnement 31 

II-3-2-2-4-Mise en œuvre 32 

II-3-2-2-4-1-Compartimentation 32 

II-3-2-2-4-2-Pente 32 

II-3-2-2-4-3-Matériaux 32 

II-3-2-2-4-4-Végétaux 32 

II-3-2-2-5-La dénitrification 32 

II-3-2-2-6- Avantages et inconvénients des filtres plantés à écoulement vertical et 

filtres à écoulement horizontal                                                                                  

34 

II-3-2-3-filtres plantés à écoulement mixte                                                                        34 

CHAPITER III   EXPERIMENTATION 

III-1-Présentation 36 

III-1-1-Présentation de la région d'étude 36 

III-1-1-1- Données climatologique de la région d'étude (1996- 2013) 36 

III-1-1-1-1-La température 36 

III-1-1-1-2-Pluviosité 36 



Sommaire 

 

X 

III-1-1-1-3-Les vents 37 

III-1-1-1-4-L’Humidité 37 

III-1-1-1-5-L’évaporation 37 

III-1-1-1-6-Insolation 37 

III-1-2- Présentation de la zone d'étude 37 

III-1-3-Présentation de la station (STEP  N’goussa) 38 

III-2-Les étapes de fonctionnement de la station 40 

III-2-1-Station de pompage 40 

III-2-2-Répartiteur  40 

III-2-3-Les bassins  41 

III-3-Fiche descriptives de l’espèce utilisée  42 

III-3-1-Caractéristique et identifications 42 

III-3-1-1-Description 42 

III-4-Matériels et méthodes 43 

III-4-1-Appareillage  43 

III-6-2-Produits chimiques  44 

III-6-3-Echantillonnage 44 

III-6-3-1-Période de prélèvement 44 

III-6-4-Techniques d’analyse des eaux 45 

III -6-4-1-Mesure de la DCO 45 

III-6-4-2-Mesure de la DBO5 46 

III-6-4-3-Matières en suspension (MES) 47 

III -6-4-3-1-Préparation des filtres par l'eau distillée 47 

III-6-4-3-2-Filtration de l'échantillon 47 

III-6-4-4-Mesure de l’ammonium (NH4
+
) 48 

III -6-4-5-Mesure de nitrite (N-NO2
-
) 48 

III -6-4-6-Mesure de nitrate (N-NO3
-
) 48 

III -6-4-6-Phosphore Total (PT) 49 

III-6-4-7- Ortho Phosphate (P-PO4
3-

)                                                                                       49 

II-6-4-7-Mesure de conductivité électrique, salinité et la température, le pH et 

l’oxygène dissous 

50 

CHAPITRE IV    Résultats et discussion 

IV-Résultats et discussion 52 

IV-1- Qualité des eaux brutes au niveau de la STEP 52 



Sommaire 

 

XI 

IV-2- Qualité des eaux traitées au niveau de la STEP 53 

IV-4-Choix du procédé de traitement des eaux usées urbaines 54 

IV-5-Evolution 54 

IV-5-1-Evolution la température 54 

IV-5-2-Evolution du pH 55 

IV-5-3- Evolution de la conductivité 56 

IV-5-4-Evolution d'oxygène dissous 57 

IV-5-5-Demande chimique en oxygène (DCO) 58 

IV-5-6-Demande biochimique en oxygène (DBO5) 59 

IV-5-7-Matières en suspension (MES) 60 

IV-5-8-Evolution l'ammonium N-NH4
+
 61 

IV-5-9-Evolution nitrite 62 

IV-5-10-Evolution nitrate 63 

IV-5-11-Evolution phosphore totale (PT) 64 

IV- 3-Etude de l’efficacité de filtre planté de roseau appliqué au niveau de la 

STEP                  

65 

Conclusion 67 

Bibliographie 69 

ANNEXES 

Annexe  01  75 

Annexe  02  79 

Annexe  03 

 

80 



Liste des tableaux 

 

XII 

 

 

 

PAGE PAGE 
TABLEAU N° 

Chapitre II   La phytoépuration 

29 Exploitation des filtres plantés à écoulement vertical 01 

32 Différentes enzymes intervenant dans la dénitrification 02 

33 Exploitation des filtres plantés à écoulement horizontal 03 

33 Avantages et inconvénients des filtres plantés à écoulement vertical et 

filtres à écoulement horizontal 
04 

Chapitre III   Expérimentation 

43 Liste des appareils employés 05 

44 Liste des produits chimiques 06 

46 Volume d'échantillon d'après la DCO 07 

Chapitre IV  Résultats et discussion 

52 Résultats de l’analyse des paramètres DCO, DBO5, N-NH4
+
, PT, PO4

3-
                        

O2 (dissous) à l’entrée de STEP 
08 

53 Résultats de l’analyse des paramètres DCO, DBO5, N-NH4
+
, PT, PO4

3-
                                                 

O2 (dissous) à la sortie de STEP  
09 

54 Type de traitement convenable pour les eaux usées urbaines 10 

65 Rendement de traitement (%) 11 

ANNEXE 01 

75 Seuil de toxicité de différentes substances en épuration biologique aérobie 12 

75 Normes physico-chimiques de rejets de l'OMS, appliquées en Algérie 13 

76 Avantages et inconvénients des filières intensives 14 

77 Avantages et inconvénients des filières extensives 15 

ANNEXE 02 

79 Données climatiques de la ville d'Ouargla (1996- 2013) 16 

ANNEXE 03 

80 Les résultats globales d'analyses d'épuration des eaux usées par roseaux 

de N'goussa 
17 

81 Les résultats globales d'analyses (récemment mesurées) d'épuration des 

eaux usées par roseaux de N'goussa 
18 

81 Grille de classification des eaux. 19 

82 Variation de la température des eaux brutes et traitée dans le temps 20 

82 Variation de pH des eaux usées brutes et traitées dans le temps 21 

83 Variation de la conductivité des eaux usées brutes et traitées dans le temps 22 

83 Variation de O2 (dissous) des eaux usées brutes et traitées dans le temps 23 

83 Variation de la (DCO) des eaux brutes et traitées dans le temps 24 

84 Variation de la (DB05) des eaux brutes et traitées dans le temps 25 

84 Variation de MES des eaux usées brutes et traitées dans le temps 26 

85 Variation de N-NH4
+
des eaux usées brutes et traitées dans le temps 27 

85 Variation de N-NO2
-
des eaux usées brutes et traitées dans le temps 28 

86 Variation de N-NO3
-
des eaux usées brutes et traitées dans le temps 29 